item, quæ sub ethnicorum imperio ecclesie erant, idem et observare. Unum ex iis describit Aringhus Rom. Subterr. I. m. c. 22, et non pauca altaria martyrum tumulis superposita monet. Quanto id usitatus futurum fuit, quum religioni libertas reddit, plura que sanctorum corpora in una eademque ecclesia plerumque conderentur! Ad alia propero. MURATORIUS.

(a) Apud Muratorium deest vox *pretio*, quam potius ex nostro codice.

(b) Consule diss. XVI de ecclesiariis Ornamentis, quam ad hæc explicanda, ne in notis nimium prolixus essem, ad libri calcem reservatam volui. MURATORIUS.

(c) Ita noster codex. At Muratoriis codex habet *dimenso*. — Candelabrum antiquitus in Christianorum sacris adhibita. Id satis in præf. diss. probavi. Juvat nunc apponere S. Clementis auctoritatem in ep. ad Jacob., licet enim tanti pontificis illam esse genuinum fetum et ego vix arbitratur, adhuc apud antiquos venerabilis fuit; aut igitur: *De vasis sane sacris ita gerendum est: altaris palla, cunthara, candelabrum, et velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur.* Quam vero magnifica forent candelabra, hinc discere, ubi dicuntur columnarum ad instar exstructa. MURATORIUS.

(d) Ita noster codex. At Mur., *extare*. — Non ausim *extare* illud aut corrigere, aut innutare. Aliorum id erit. Olim quoque pingebantur cerei, idemque mos in Ecclesia perdurat. Paulin. Natal. VI:

Ast alii pietis accendant luminis ceris.

MURATORIUS.

(e) Idem Paulin. Natal. III cecinit:

Lumina ceratisadolentur odora papyris.

Mos fuit tum ethnicis, tum Christianis scyruuin papyri speciem cera circumdare, atque ex illo candelas efformare. Plinius cap. 27, lib. XVI, de scyris loquens: *E quibus detracto cortice candela luminibus, et funeribus serrunt.* Sunt etiam Antipatri carmina apud Saidam i. hauc rem:

Assiduis facibus sparsa caligine noctis
 Ambiguam faciem miscent lucem inter, et um-
 [bras,
 Et dubium trepidis conspectibus aera turbant.
 425 Ergo isthæc (i) licet in patulo sibi prompta vi
 [deret,
 Tutius et suranda sibi, quoniam minus esset
 Criminis, et pretii suspensam altaris ab ora (j)
 Longius, argentoque levem emandare (k) lu-
 [cernam:
 Sed miser, ambitiosus, et ipsa in fraude super-
 [bus
 430 Tamquam vile nefas argentea sumere furto
 Sprevit, et audacem porrexit in aurea dextram,
 Quæ siuent e variis (l) scite distincta lapilli
 Viderat, et magnis inflatarat pectora votis,
 Ut pariter geminis gauderet dives, et auro.
 435 Sed tantum secleris magni cumulatur (m) iniquo
 Pondere: peccato mansit gravis, et levis are:
 Sacrilegum sua poena manet, sua præda latro-
 [nem
 Deseruit. Spolio furti, non crimine nudus
 Vivit inops fructu, sed vulnere fraudis abundans.
 440 Quamquam illum non hoc magno sine nomine
 [Christi,
 Consilioque putem permissum crimen adisse (n):
 Ut quia vel quicquam de saeris tollere rebus